
РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ 

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ 

«КОСОЛАПОВО  ТУНЫКТЫШ  КЫДАЛАШ 

ШКОЛ» МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

БЮДЖЕТНЫЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ 

УЧРЕЖДЕНИЙЖЕ 

425531, Мари-Турек р-н, Косолопсела, 

Советский урем, 29 

Телефон 9-51-59 

Электронный почтыжо: E-mail:  

konkor-06@mail.ru 

 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КОСОЛАПОВСКАЯ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

425531, Мари-Турекский р-н, 

с.Косолапово, ул. Советская, 29 

Телефон 9-51-59 

Электронная почта: E-mail:  

konkor-06@mail.ru 

ИНН 1206003832, ОГРН 1021201650777 
 

 

П Р И К А З 

 

21.08.2024 г.                                                                                              № 115 
 

О  реализации единой модели проориентации в МБОУ «Косолаповская 

средняя общеобразовательная школа», реализующая программы 

основного общего и среднего общего образования,  

в 2024 - 2025 учебном году 

 

 

Во исполнение письма Минпросвещения России от 03.04.2023 г. № 

ДГ-617/05, Письма Министерства просвещения Российской Федерации №  

АБ-2324/05 от 01.06.2023 г. «О единой модели профориентации» 

«Методические рекомендации по реализации профминимума», Приказа 

Министерства образования и науки Республики Марий Эл от 6 августа 

2024 г. № 750, приказа МУ «Отдел образования и по делам молодежи 

администрации Мари-Турекского муниципального района» № 196 от 

20.08.2024 г. с целью обеспечения готовности школы с 01.09.2024 г. к 

реализации единой модели профориентации для обучающихся 6-10 классов 

(далее – ЕМП) 

 

п р и к а з ы в а ю:  

 
1.Утвердить состав рабочей группы по подготовке к  реализации единой 
модели профориентации в МБОУ «Косолаповская средняя 
общеобразовательная школа», реализующая образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования, в 2024 - 2025 учебном 
году (приложение 1); 
-план мероприятий (дорожную карту) по реализации единой модели 

профориентации в МБОУ «Косолаповская средняя общеобразовательная 

школа», реализующая программы основного общего и среднего общего 

образования, в 2024 - 2025 учебном году (приложение 2); 

 -  план работы по реализации единой модели профориентации обучающихся 

в МБОУ «Косолаповская СОШ»  на 2024 – 2025 учебный год (приложение 3). 

2. Членам рабочей группы обеспечить реализацию  единой модели  



 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

к приказу № 115  от 21.08.2024 г. 

 

 

СОСТАВ 

 
рабочей группы по  реализации единой модели профориентации в  

МБОУ «Косолаповская СОШ»,  реализующая образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования,  

в 2024 - 2025 учебном году  

 

1. Кудряшова Л.А. Заместитель директора по 

УВР 

Член группы 

2. Зыкова Э.В. Заместитель директора по 

ВР, учитель ИЗО и 

музыки 

Руководитель  

Группы  

3.  Малинкина Р.С. Учитель марийского 

языка и ИКН , 

ответственный за работу 

на платформе «Билет в 

будущее» 

Член группы 

4. Старыгина И.В.  Учитель русского языка и 

литературы  

Член группы 

5. Богданова И.М. Учитель информатики, 

ответственный за сайт  

Член группы 

6. Смирнова О.А. Учитель русского языка и 

литературы  

Член группы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
Приложение 2 

к приказу № 115  от 21.08.2024 г. 

 

ПЛАН   МЕРОПРИЯТИЙ 

 

(«дорожная карта») по реализации единой модели профориентации 

в МБОУ «Косолаповская средняя общеобразовательная школа» 

в 2024-2025 учебном году 
 

 Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1. Назначение в сотрудника (не ниже уровня 

заместителя руководителя), 

ответственного за реализацию 

мероприятий единой модели 

профориентации 

до 

23 августа 

2024г. 

Директор школы 

Новоселова В.Г. 

2. Заполнение форм мониторинга готовности 

общеобразовательной организации к 

реализации мероприятий единой модели 

профориентации 

до 

30 августа 

2024г. 

Зыкова Э.В. 

3. Разработка плана реализации единой 

модели профориентации на 2024-2025 

учебный год в соответствии с уровнем 

реализации профориентационного уровня 

до 

28 августа 

2024г. 

Зыкова Э.В. 

4. Проведение мониторинга готовности 

школы к реализации единой модели 

профориентации и подготовка отчета  

до 

5 сентября 

2024г. 

Зыкова Э.В. 

5. Включение в расписание занятий в 

общеобразовательных организациях (6-11 

классы) еженедельных курсов «Россия – 

мои горизонты» в рамках внеурочной 

деятельности 

до 

30 августа 

2024г 

Завуч Кудряшова 

Л.А. 

6. Проведение педагогических советов по 

вопросам реализации единой модели 

профориентации 

 

30 августа 

2024г 

Директор школы 

Новоселова В.Г. 

7. Размещение на информационных ресурсах 

списка программ дополнительного 

образования и профессионального 

обучения, доступных обучающимся в 

2024-2025 учебном году  

до 

2 сентября 

2024г. 

Богданова И.М., 

ответственный за 

сайт  

8. Обеспечение участия сотрудника 

администрации общеобразовательной 

организации, ответственного за 

реализацию мероприятий проекта  «Билет 

в будущее» в образовательном интенсиве 

от федерального оператора  

до 

20 сентября 

2024г. 

Зыкова Э.В. 



9. Обеспечение участия педагогов – 

навигаторов проекта «Билет в будущее» в 

образовательной программе в рамках 

повышения квалификации 

до 

20 ноября 

2024г. 

Педагоги –навигаторы  

10. Организация участия родителей (законных 

представителей) обучающихся 6-11 

классов в родительских собраниях по 

профориентации  

в течение 

учебного года 

Зыкова Э.В., кл.рук. 

11. Обеспечение координации проведения в 

школе уроков общеобразовательного 

цикла, включающих элемент значимости 

учебного процесса для профессиональной 

деятельности 

в течение 

учебного года 

Кудряшова Л.А. 

12. Организация часов практико-

ориентированного модуля  в рамках 

федерального проекта «Билет в будущее» 

в течение 

учебного года 

  Зыкова Э.В., 

педагоги –

навигаторы  

13. Обеспечение организации и проведение 

экскурсий и мастер-классов на 

предприятиях Мари-Турекского 

муниципального района,  Республики 

Марий Эл, в организациях среднего 

профессионального образования, высшего 

образования  

в течение 

учебного года 

Зыкова Э.В., кл.рук., 

Курбатова О.Н., 

ведущий специалист 

ОО 

14. Информационное освещение мероприятий, 

проводимых в рамках реализации единой 

модели профориентации, на официальном 

сайте  в сети «Интернет» 

в течение 

учебного года 

Богданова И.М. 

15. Ознакомительное посещение кружков и 

секций дополнительного образования 

обучающимися общеобразовательных 

организаций, реализующих основной 

уровень единой модели профориентации 

в течение 

учебного года 

Кл.рук. 

16. Взаимодействие с МУ «Отдел образования 

и по делам молодежи администрации 

Мари-Турекского муниципального района                                                                                                       

Республики Марий Эл» 

в течение 

учебного года 

Зыкова Э.В. 

17. Утверждение и направление в МУ «ОО и 

по ДМ» отчетов по мониторингу 

реализации единой модели 

профориентации 

в течение 

учебного года 

Зыкова Э.В. 

 

 

 


